
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00039695- -UNC-ME#FP

 
VISTO
La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los/as docentes Titulares o
Adjuntos/as a cargo de las asignaturas deberán entregar anualmente, desde diciembre
a febrero el cronograma correspondiente a la misma; y
 
CONSIDERANDO:
Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.
Que se presentó el cronograma del año 2024 de la asignatura Psicología y
Penología en el formato establecido por la RHCD 220/18.
Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin que no existan
superposiciones con las materias del mismo año.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E:

 
ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2024 presentado por la asignatura
Psicología y Penología para la carrera de Licenciatura en Psicología que como
ANEXO forma parte integrante de la presente, en archivo embebido IF-2024-00701015-
UNC-SAC#FP con siete (7) fojas útiles.
 
ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







 


 


 


 


EX-2024-00039695- -UNC-ME#FP       


ANEXO 


 


 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


 


Facultad de Psicología - Secretaría Académica 


 


 Propuesta de Cronograma de cátedra 2024  


  


 ASIGNATURA: Psicología y Penología 


AÑO ACADÉMICO: 2024 


CARRERAS:  Licenciatura en Psicología  


 


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO: 


De la Formación Teórica. 


 


INSTANCIA TEÓRICO PRÁCTICA SEMANAL – 


JUEVES 16:00 A 18:00 HORAS 


RESPONSABLE: OLGA PUENTE DE CAMAÑO (PROFESORA TITULAR) 


 


De la Formación Práctica: 


 


JUEVES DE 14 A 16 HS RESPONSABLE: DIANA PORTA  


JUEVES DE 14 A 16 RESPONSABLE: CAROLINA HERNÁNDEZ  


JUEVES DE 18 A 20 RESPONSABLE: CRISTINA NOGUERA 


Las actividades de formación extra áulicas serán realizadas en los espacios institucionales con los que 


la Facultad tiene los convenios correspondientes y serán organizadas en cuanto a día y hora durante 


el cursado de la asignatura, dependiendo de las posibilidades institucionales y la disponibilidad de los 


estudiantes. Para el caso de concretarse actividades extra áulicas asistenciales que impliquen traslado 


de los estudiantes se presentará la nómina de los mismos a secretaría Académica y se gestionará el 


seguro de los mismos. 


 


Sistema de tutorías: especificar cómo se organiza indicando lugares, responsables, frecuencia de 


los encuentros, si es de carácter individual o grupal. 


 


Los horarios de consulta y tutoría de la cátedra son semanales en los siguientes días y horarios: 







 


 


 


 


EX-2024-00039695- -UNC-ME#FP       


ANEXO 


 


 


Lunes de 9 a 13 horas (Prof. titular) Jueves de 10 a 


12 horas (Lic. Diana Porta) 


Martes de 15 a 17 horas (Mgter. Cristina Noguera) Lugar: Box de la Cátedra Box B9 De carácter 


individual o grupal de acuerdo al requerimiento. 


 


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN: 


Cronograma de evaluaciones (Res. HCD N° 438/07): de acuerdo a lo establecido por el 


Honorable Consejo Directivo, deben existir “por lo menos tres días hábiles entre cada uno de los 


parciales” de las materias de un mismo nivel, a fin de evitar superposiciones. 


 


Evaluaciones: Instancia Práctica Semanal en los horarios de prácticos con la presentación de 


las guías de trabajo previamente entregadas a los estudiantes, en las que se consignan 


actividades prácticas a realizar por los estudiantes. Evaluaciones Parciales: dos 


Fechas: Primer Parcial: 9 de mayo de 16 a 18 horas (regulares y promocionales) Segundo parcial: 


13 de junio de 16 a 18 horas (regulares y promocionales) 


Se requiere el aula laboratorio para que realicen el examen de manera presencial, pero en el aula 


virtual. 


 


Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01): existe un plazo máximo de 20 


(veinte días) hábiles, a contar desde la fecha de recepción del parcial, para que los/as docentes de 


esta Facultad publiquen las notas de dichos exámenes parciales de sus cátedras. 


 


PUBLICACIÓN DE NOTAS DEL PRIMER PARCIAL: 16 DE MAYO PUBLICACIÓN DE NOTAS 


DEL SEGUNDO PARCIAL: 19 DE JUNIO 


 


Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): las fechas para la realización de 


exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar con un mínimo de 5 (cinco) días hábiles posteriores 


a la publicación de las respectivas notas. 


RECUPERATORIOS PRIMER Y SEGUNDO PARCIAL: SE REQUIERE ESPACIO DE 


LABORATORIO PARA LA TOMA DEL EXAMEN PARCIAL PRESENCIAL. 


 







 


 


 


 


EX-2024-00039695- -UNC-ME#FP       


ANEXO 


 


 


Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas: Aclarar los espacios 


físicos y/o insumos que serán necesarios para llevar a cabo las actividades presenciales previstas 


(RHCD 9/22). 


 


REQUERIMIENTOS AÚLICOS 


AULA PRACTICO- DÍAS JUEVES- CAPACIDAD: 60 BANCOS DIAS Y HORAS: 


11 DE ABRIL AULA PRACTICO 18 A 20 


11 DE ABRIL AULA PRACTICO 14 A 16 


18 DE ABRIL AULA PRACTICO 18 A 20 


18 DE ABRIL AULA PRACTICO 14 A 16 


25 DE ABRIL AULA PRACTICO 18 A 20 


25 DE ABRIL AULA PRÁCTICO 14 A 16 


2 DE MAYO AULA PRACTICO 18 A 20 


2 DE MAYO AULA PRACTICO 14 A 16 


16 DE MAYO AULA PRACTICO 18 A 20 


16 DE MAYO AULA PRACTICO 14 A 16 


30 DE MAYO AULA PRACTICO 18 A 20 


30 DE MAYO AULA PRACTICO 14 A 16 


6 DE JUNIO AULA PRACTICO 18 A 20 


6 DE JUNIO AULA PRACTICO 18 A 20  


PARCIALES: 


AULA LABORATORIO: PRIMER EXAMEN PARCIAL: 9 DE MAYO 


AULA LABORATORIO: SEGUNDO EXAMEN PARCIAL: 13 DE JUNIO 


AULA LABORATORIO: PARCIAL RECUPERATORIO: 27 DE JUNIO 


AULA EXAMEN FINAL 







 


 


 


 


EX-2024-00039695- -UNC-ME#FP       


ANEXO 


 


 


 


 


 


 


CRONOGRAMA GENERAL 


 


 
Fecha 


 
Hora 


 
Tipo de 


Encuentro 


 
Temas Clave 


Seminario interno 
investigación / 


extensión u otras 
actividades de 


cátedra 


 
Evaluaciones 


parciales 


FEBRERO 


1  


 
16 


 


 


ACTIVIDADES 


INVESTIGACIÓN


- EXTENSIÓN 


 
ENCUESTA DE 


VICTIMIZACIÓN Y 
PERCEPCIÓN 
SOCIAL DEL 
TEMOR AL 


DELITO 


PLANIFICACIÓN 


DE ACTIVIDADES 


DE EXTENSIÓN Y 


PROYECTO 


INVESTIGACIÓN 


 


9  


 
16 


 


ACTIVIDADES 


INVESTIGACIÓN 


EXTENSIÓN 


ORGANIZACIÓN 
DE LAS 


ACTIVIDADES 
TEÓRICAS 


PRÁCTICAS 
CRONOGRAMA 


 


 


PLANIFICACIÓN 


DE ACTIVIDADES 


DE CÁTEDRA 


 


16  


 
16 


REUNIÓN 
REVISIÓN DE 


LAS DEMANDAS 
SOLICITADAS 


AL SERVICIO 


EVALUACIÓN 


PROGRAMA DE 


EXTENSIÓN- 


SERVICIO 


FORENSE 


  


22 
 


14 


EXAMEN 


REGULAR 


EXAMEN 


EXAMÉN FINAL 


   


29  
16 


ACTIVIDAD 
INTERNA 


VIRTUAL/ 


PRESENCIAL 


 


PLANIFICACIÓN 


DE ACTIVIDADES 


DE CÁTEDRA 


 


MARZO 







 


 


 


 


EX-2024-00039695- -UNC-ME#FP       


ANEXO 


 


 


 


 


7 


 
14 


EXAMEN 
REGULAR 
EXAMEN 


EXAMÉN FINAL 


   


 
 
 


14 


 
16 


 
REUNIÓN 
VIRTUAL / 


PRESENCIAL 


 REVISIÓN DE LAS 
DEMANDAS 


SOLICITADAS AL 


SERVICIO 


 
REUNIÓN 


EQUIPO DE 


EXTENSIÓN 


 
 


21 
16 


REUNIÓN 
VIRTUAL/ 
PRESENCIAL 


 REUNIÓN 
PROYECTOS DE 


EXTENSIÓN 


 


ABRIL 


 
 
 


4 


 
16 CLASE TEÓRICA 


PRÁCTICA 


PRESENCIAL 


PRESENTACIÓN DE 
LOS CONTENIDOS 


DEL PROGRAMA 


  


 
 
 
 
 


 


11 


  
 
 


 


CLASE TEÓRICA 


PRÁCTICA 


PRESENCIAL 


 


 


DESARROLLO DE 


LOS PROBLEMAS 


QUE ABORDA LA 


PSICOLOGÍA 


JURÍDICA 


TRABAJO 


PRACTICO N1 


METODOLOGÍA 


DE LA 


INTERVENCIÓN 


PRÁCTICA. 


MODALIDAD 


PRESENCIAL 


 


 
 
 
 
 
 
 
 


 


18 


  SISTEMA PENAL- 
PENA - MEDIDAS DE 
SEGURIDAD 
INDIVIDUALIZACIÓN 
PENAL 
INTERVENCIÓN ES 
DEL PSICÓLOGO 
EN LA 
INDIVIDUALIZA 


CIÓN PENAL 


TRABAJO 
PRÁCTICO N°2 
PRESENTACIÓN 
DE LA ACTIVIDAD 
PRÁCTICA: TEMA: 
ÁMBITOS DE LA 
PSICOLOGÍA 
JURÍDICA. 
PLENARIO 
MODALIDAD 


PRESENCIAL 


 







 


 


 


 


EX-2024-00039695- -UNC-ME#FP       


ANEXO 


 


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


25 


 
 
 
 
 
16 


CLASE 
TEÓRICA 
PRÁCTICA 
APORTES DE 
DISTINTAS 
TEORÍAS 
PSICOLÓGICAS 
AL PROBLEMA 
DE LA 


SANCIÓN 


PENAL 


  
 


 


TRABAJO 


PRACTICO N3 


TEMA; 


INSTITUCIONES 


TOTALES/ 


SISTEMA PENAL 


PRESENCIAL 


 


MAYO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


2 


 
 
 
 


 
16 


 
 
 
 
 
 


 


CLASE 


TEÓRICA 


PRÁCTICA 


PRESENCIAL 


 
 
 
 
 
 


 


TEORÍAS 


PENALES 


CONTEMPORÁ- 


NEAS 


TRABAJO 
PRÁCTICO N4 
PRESENTACIÓN DE 
LA ACTIVIDAD 
PRÁCTICA. 
PLENARIO TEMA: 
INDIVIDUALIZACIÓN 
PENAL- 
INDIVIDUALIZACIÓN 
JUDICIAL 
MODALIDAD: 


PRESENCIAL 


 


 
 
 


 


9 


 EXAMEN 
PARCIAL AULA 
VIRTUAL EN 
LABORATORIO 
DE LA 


FACULTAD 


  
 
 


 


EVALUACIÓN 


 
 


 


PRIMER 


PARCIAL 


 
 
 
 
 
 
 


16 


  
 
 


 


CLASE TEÓRICA 


PRÁCTICA 


PRESENCIAL 


 
 
 
 


 


PREVENCIÓN 


DEL DELITO 


TRABAJO 
PRACTICO N5 
PRESENTACIÓN DE 
LA ACTIVIDAD 
PRÁCTICA: TEMA: 
INDIVIDUALIZACIÓN 


PENITENCIARIA 


 


23 


 EXAMEN 


REGULAR 


 


EVALUACIÓN 


 







 


 


 


 


EX-2024-00039695- -UNC-ME#FP       


ANEXO 


 


 


 
 
 
 
 


30 


  


 


CLASE TEÓRICA 


PRÁCTICA 


PRESENCIAL 


 


 


MEDIDAS 


ALTERNATIVAS A 


LA PRISIÓN 


TRABAJO 
PRÁCTICO N 6 
TRATAMIENTO 
PENITENCIARIO 


MODALIDAD 


PRESENCIAL 


 


JUNIO 


 
 
 
 


 


6 


  
 


 


CLASE TEÓRICA 


PRÁCTICA 


PRESENCIAL 


 


TEORÍAS Y 


MODELOS DE 


PREVENCIÓN 


ENCUESTA DE 


VICTIMIZACIÓN 


TRABAJO 
PRÁCTICO N 7: 
INDIVIDUALIZACIÓN 
POS PENITENCIARIA 
MEDIDAS 


ALTERNATIVAS 


 


 
 


13 
16 EVALUACIÓN 


PARCIAL 


  
 


2 PARCIAL 


AULA 
LABORATORI 


O 


 


27 


16  


EVALUACIÓN 


 PARCIAL 
RECUPERATORIO 


1 Y 2 


AULA 
LABORATORI 


O 


JULIO 


 
 


 


4 


 
16 


 
 


 


PRESENCIAL 


 REPASO GENERAL 
PARA EXÁMENES 
FINALES-. PAUTAS 
PARA TRABAJO 


PROMOCIÓN- 


 


 


 


 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: ANEXO cronograma 2024 Psicologia y Penologia


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2024-00701015-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00701015-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-00701015-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-00701015-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00701015-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2024-00701015-UNC-SAC#FP

		fecha: Lunes 2 de Septiembre de 2024

				2024-09-02T17:19:19-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00701015-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00701015-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2024-09-02T17:19:20-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2024-1399-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Viernes 6 de Septiembre de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-09-05T11:21:37-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-06T09:04:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-06T09:04:07-0300
	GDE UNC




